
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπερωριακή εργασία και εργασία προς συμπλή-
ρωση του υποχρεωτικού εβδομαδιαίου ωραρίου, 
για το πολιτικό προσωπικό της Πολεμικής Αερο-
πορίας (ΠΑ) έτους 2021.

2 Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο (Γε-
νικό Επιτελείο Στρατού), της Ατομικής Επιχείρη-
σης «ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ Π. ΣΤΑΥΡΟΣ».

3 Έγκριση συμμετοχής μεταποιητικών επιχειρή-
σεων βιομηχανικής τομάτας στο καθεστώς της 
συνδεδεμένης ενίσχυσης, για την μεταποιητική 
περίοδο 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. Φ.479/2281/Σ. 537 (1)

Υπερωριακή εργασία και εργασία προς συμπλή-

ρωση του υποχρεωτικού εβδομαδιαίου ωραρίου, 

για το πολιτικό προσωπικό της Πολεμικής Αερο-
πορίας (ΠΑ) έτους 2021.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

β. Την υπό στοιχεία Φ.811/3/84572/Σ.25429/16-12-2020 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Κατανομή Πι-
στώσεων Προϋπολογισμού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 
Οικονομικού Έτους 2021», με την οποία εγγράφονται οι 
πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1011 204 0000000 (ΓΕΑ) για 
αποζημίωση της υπερωριακής εργασίας και αμοιβή ερ-
γασίας κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες, 
στους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων 2120201001 
και 2120202001, αντίστοιχα.

γ. Την ανάγκη χρηματοδότησης από το Γενικό Επιτε-
λείο Αεροπορίας (ΓΕΑ), της αμοιβής των υπαλλήλων του, 

λόγω υπερωριακής απασχόλησης, καθώς και εργασίας 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής (σε 
μονάδες και υπηρεσίες που λειτουργούν σε 12ωρη ή 
24ωρη βάση) για κάλυψη εποχικών, εκτάκτων ή επειγου-
σών υπηρεσιακών αναγκών, ασκήσεων, επιθεωρήσεων, 
έργων εκσυγχρονισμού, αεροπυρόσβεσης και αναγκών 
των μονάδων, υπηρεσιών, επιτελικών γραφείων, στρα-
τιωτικών εργοστασίων, εφοδιαστικών κέντρων, της 
Εθνικής �ετεωρολογικής Υπηρεσίας (Ε�Υ) και του 251 
Γενικού  οσοκομείου Αεροπορίας (251Γ Α).

δ. Την υπό στοιχεία Φ.451/41/10623/Σ.144/1-3-2000 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας, «Επανα-
καθορισμός των υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας που λειτουργούν σε 24ωρη και 12ωρη βάση».

ε. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα  ομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

στ. Την υπ’ αρ. 44/2021 εισηγητική έκθεση του προϊ-
σταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τη, με αποζημίωση, απογευματινή υπε-
ρωριακή εργασία και την υπερωριακή εργασία κατά τις 
νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, καθώς και την εργασία προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής, η οποία κρίνεται απαραίτητη 
για την αντιμετώπιση εποχικών, εκτάκτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών για το έτος 2021, ως ακολούθως:

α. Στον αναλυτικό λογαριασμό εξόδων 2120201001, 
ποσό τριακοσίων πενήντα χιλιάδων (350.000) ευρώ για 
αποζημίωση εξήντα τριών χιλιάδων (63.000) ωρών υπε-
ρωριακής απογευματινής εργασίας για χίλιους οκτακό-
σιους τριάντα δύο (1.832) υπαλλήλους της ΠΑ.

β. Στον αναλυτικό λογαριασμό εξόδων 2120202001, 
ποσό διακοσίων οκτώ χιλιάδων (208.000) ευρώ για απο-
ζημίωση τριάντα έξι χιλιάδων (36.000) ωρών εργασίας 
κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες για τρι-
ακόσιους είκοσι εννέα (329) υπαλλήλους της ΠΑ, που 
ανήκουν σε υπηρεσίες 12ωρης ή 24ωρης λειτουργίας, 
καθώς και εργασίας προς συμπλήρωσης της εβδομαδι-
αίας υποχρεωτικής.

2. �ε τις παραπάνω ώρες θα καλυφθούν οι αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

22 �αρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1115

13581

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.23 19:59:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13582 Τεύχος B’ 1115/22.03.2021

α. Των μονάδων και υπηρεσιών της ΠΑ που λειτουρ-
γούν σε 24ωρη και 12ωρη βάση.

β. Των στρατιωτικών εργοστασίων, εφοδιαστικών κέ-
ντρων, της Ε�Υ και του 251 Γ Α, εξαιτίας των συνεχών 
αποχωρήσεων του προσωπικού τους, λόγω συνταξιο-
δότησης και μη αναπλήρωσής του.

γ. Του επιτελείου, των μονάδων και των υπηρεσιών της 
ΠΑ, των οποίων το προσωπικό καλύπτει συχνά έκτακτες 
και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες, λόγω έργων εκ-
συγχρονισμού της δημόσιας διοίκησης, επιθεωρήσεων 
ή ασκήσεων.

δ. Του έργου αεροπυρόσβεσης, κυρίως κατά τη θερινή 
περίοδο (359�ΑΕΔΥ).

3. Η υπερωριακή εργασία σε όλες τις ημέρες της εβδο-
μάδας ορίζεται, ως απογευματινή μέχρι 22ας ώρας και 
ως νυκτερινή από 22ας μέχρι της 6ης πρωινής.

4. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας απογευματινής, νυ-
κτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, σε υπαλλή-
λους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν βάσει 
νόμου όλες τις ημέρες του μήνα ή/και σε 12ωρη ή 24ωρη 
βάση, δεν μπορεί να υπερβαίνουν ανά εξάμηνο το κα-
θοριζόμενο από τον νόμο όριο.

5. Η δαπάνη που θα προκύψει από το σύνολο των 
εγκριθεισών ωρών για την ως άνω απασχόληση το έτος 
2021, σε καμιά περίπτωση δεν μπορεί να υπερβεί τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις στους αναλυτικούς λογαρια-
σμούς εξόδων του ΓΕΑ 2120201001 και 2120202001 και 
την αποδεσμευθείσα πίστωση από το Υπουργείο Οικο-
νομικών.

6. �ε απόφαση του Υπαρχηγού ΓΕΑ καθορίζονται τα 
ανώτατα χρηματικά όρια για αποζημίωση υπερωρια-
κής εργασίας μονίμων και ΙΔΑΧ υπαλλήλων ανά �είζονα 
Σχηματισμό.

7. �ε την παρούσα απόφαση προκαλείται οικονομική 
επιβάρυνση ύψους πεντακοσίων πενήντα οκτώ χιλιάδων 
(558.000) ευρώ, η οποία θα καλυφθεί από τις ως άνω 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού του ΓΕΑ, 
μετά και την αποδέσμευσή τους σε ποσοστό 100%. Για 
την υπόψη επιβάρυνση έχουν εκδοθεί οι υπ’ αρ. 321 και 
322/20-1-2021 αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 �αρτίου 2021

Ο Υπουργός

 Ι�Ο�ΑΟΣ ΠΑ ΑΓΙΩ§ΟΠΟ¨�ΟΣ

Ι

(2)

    Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο (Γε-
νικό Επιτελείο Στρατού), της Ατομικής Επιχείρη-
σης «ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ Π. ΣΤΑΥΡΟΣ».

  �ε την υπό στοιχεία Φ.894/24/615146/Σ.285/08.3.2021 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις:

α. Των παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
«Κώδικας Κοινωφελών Παρουσιών - Σχολαζουσών Κλη-

ρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), όπως αναδιατυ-
πώθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4223/2013 
«Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 287) και τροποποιήθηκαν με το άρθρο 28 του 
ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής  ομοθεσί-
ας στις διατάξεις της οδηγίας (Ε.Ε) 2016/881 και άλλες
διατάξεις (Α’ 110).

β. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

γ. Των άρθρων 496, 498, 499 του Αστικού Κώδικα, 
γίνεται αποδεκτή η δωρεά προς το Ελληνικό Δημόσιο 
(Γενικό Επιτελείο Στρατού), της Ατομικής Επιχείρησης 
«ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ Π. ΣΤΑΥΡΟΣ», η οποία συνίσταται σε 
υλικά αναβάθμισης χώρων υγιεινής, συνολικής αξίας τρι-
άντα τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων σαράντα έξι ευρώ 
και πενήντα λεπτών (34.346,50 €).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ο Υπουργός

 Ι�Ο�ΑΟΣ ΠΑ ΑΓΙΩ§ΟΠΟ¨�ΟΣ

Ι

    Αριθμ. 675/72199 (3)

Έγκριση συμμετοχής μεταποιητικών επιχειρή-
σεων βιομηχανικής τομάτας στο καθεστώς της 
συνδεδεμένης ενίσχυσης, για την μεταποιητική 
περίοδο 2021 .

 Η ΠΡΟΪΣΤΑ�Ε Η
ΤΗΣ ΓΕ ΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥ ΣΗΣ ΤΡΟΦΙ�Ω 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Α ΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 925/39512/

21-4-2015 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Παρα-
γωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδε-
μένης ενίσχυσης στον τομέα της βιομηχανικής τομά-
τας σε εκτέλεση του άρθρου 52, του Κανονισμού (ΕΕ) 
1307/2013 του Συμβουλίου» (Β’ 680), όπως ισχύει,

β) της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 4809/110874/
13-10-2015 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρ-
μογής της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα της 
βιομηχανικής τομάτας σε εκτέλεση του άρθρου 52, του 
Κανονισμού (ΕΕ) 1307/2013 του Συμβουλίου» (Β’ 2269), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν,

γ) της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32),

δ) του άρθρου 33 της υπ’  αρ. 104/7056/21.1.2015 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Εθνικές επιλογές, διοικητικά μέτρα και δια-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 13583Τεύχος B’ 1115/22.03.2021

δικασίες εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέ-
λεση του Κανονισμού (ΕΚ) 1307/2013 και του Κανονι-
σμού(ΕΚ)1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου» (Β΄ 147).

2) α) Το άρθρο 90 του Κώδικα  ομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019,

β) το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

δ) την υπ’ αρ. 5856/90734/26-6-2018 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τοπο-

θέτηση Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Τροφίμων 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(ΑΔΑ 7ΔΕ04653ΠΓ-2 Χ).

3) Τις αιτήσεις των μεταποιητικών επιχειρήσεων.

4) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνουμε, σύμφωνα με το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 4809/ 

110874/13-10-2015 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’  2269), όπως έχει τροποποι-

ηθεί και ισχύει, τις παρακάτω μεταποιητικές επιχειρήσεις 

βιομηχανικής τομάτας, προκειμένου να συμμετάσχουν 

στο καθεστώς της συνδεδεμένης ενίσχυσης βιομηχανι-

κής τομάτας για την περίοδο μεταποίησης έτους 2021.

 α.α ΕΠΩ Υ�ΙΑ �ΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ

1 Α Ω Υ�ΟΣ ΒΙΟ�ΗΧΑ ΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟ ΣΕΡΒΩ  Δ. Ο�ΙΚΟΣ Δ.  Ο�ΙΚΟΣ

2 ΕΛΛΗ ΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΟ ΣΕΡΒΩ  Α Ω Υ�ΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΥΚ ΟΣ Α.Ε.

3 ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΤΡΟΦΙ�Α ΚΑΙ Ε ΕΡΓΕΙΑ Α Ω Υ�ΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ
EUROFOOD ΚΑΙ 
Ε ΕΡΓΕΙΑ Α.Ε.

4
 ΤΑ�ΑΒΑ Τ Α Ω Υ�Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Ε�ΠΟΡΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩ  ΠΡΟΪΟ ΤΩ  ΚΑΙ ΤΡΟΦΙ�Ω 
DAMAVAND AE

5 Σ.Γ. ΠΑΣΧΑΛΙΔΗΣ �ΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΗ Ι.Κ.Ε -

6 ΣΤΡΥ�Ω  ΤΡΟΦΙ�Α Α Ω Υ�Η ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΤΡΥ�Ω  ΤΡΟΦΙ�Α ΑΕ

7 ΧΥ�ΟΦΡΟΥΤ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣ�Ε ΗΣ ΕΥΘΥ ΗΣ ΧΥ�ΟΦΡΟΥΤ Ε.Π.Ε

8 AGROFARM HELLAS A Ω Υ�Η EΤΑΙΡΕΙΑ AGROFARM HELLAS A. E.

9 DEL MONTE ΕΛΛΑΣ Α Ω Υ�H ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΩ  ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ M.Α.Β.Ε.Ε. DEL MONTE

10 MAST FOODS Α Ω Υ�ΟΣ ΒΙΟ�ΗΧΑ ΙΚΗ Ε�ΠΟΡΙΚΗ KAI ΕΞΑΓΩΓΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ MAST FOODS SA

11
UNILEVER-KNORR A ΩNYMH BΙΟ�ΗΧΑ ΙΚΗ ΚΑΙ E�ΠΟΡΙΚΗ EΤΑΙΡΕΙΑ 

ΑΠΟΡΡΥΠΑ ΤΙΚΩ -ΚΑΛΛΥ ΤΙΚΩ -ΤΡΟΦΙ�Ω 
UNILEVER-KNORR A.B.E.E

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 �αρτίου 2021

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΠΑΠΑΔΗ�ΗΤΡΙΟΥ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13584 Τεύχος B’ 1115/22.03.2021

*02011152203210004*

§αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

§Η�ΕΦΩ Ι�Ο �Ε §ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞ¨ΠΗΡΕ§ΗΣΗ �ΟΙ Ο¨ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. Φ¨��Ο §ΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ §ΗΣ �¨ΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕ�) 

• Τα ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕ� σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• §ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. Ε�§¨ΠΩ§Ι�ΕΣ - Ε�ΔΟ§Ι�ΕΣ Α ΑΓ�ΕΣ §Ο¨ ΔΗ�ΟΣΙΟ¨ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


